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10 LET
Vzpomínky — obracíš je na 

dlani, jak památku na maminku, 
že tomu je deset let? Verit se 
nechce. ,

Co vody uplynulo ve Vltavě, Mo­
ravě i divokém Váhu. Co stromu 
vyrostlo a ješte více sekerou pa­
dlo.

Deset let. Vzpomínáš a uvažu­
ješ. Moudřejší dobou a zkušenos­
ti, školou života. Širb zeme i mo­
re, které jsi projel. Lid který jsi. 
videi a pozoroval, události, kterél 
jsi sledoval. Poznal jsi svět.

Dotýkáš se rány, stále živé. 
Únor, roku 1948.

Dalo se událostem zabránit? 
Vzpomínáš často citovaného výro­
ku presidenta Beneše: "Zavolám 
legionáře a sokoly!” Snad je ten­
to citát i pravidivy.

šli by, jisté by šli... legionáři, 
>• stáři, 50-69 let, sokolici tam bylo 
již mládi, dravé mládi, ale bez 
vojenského výcviku, bez přípravy.

Snad by sc našly i zbraně a 
ejnutnejši náboje. Snad. Vzpomi- 
aš pražského povstání? Tehdy 
■idi VMoovci, velké armády Jak- , 

nemely čas.
Obcanska válku. Přišla by po­

ruč? Komu? Zmoudřely zkušenos­
ti, říkáš snad. Po čáru Plzeň — 
dudej o více, lnu, není lehké zapo- 
nenuoti Madarska.

Ale, snad již zde byla politická 
:nyba, neporozuměni doby. Snad, 
melo byt řečeno, zavolám dělníky 
z továren a rolníky s poli — na 
obranu demokracie a republiky.

Kdyby nešli, kdyby nešel národ 
— pak nemelo cenu, někoho vůbec 
volat.

Kána je stále živá a bolí.
Uzažuješ, co vykonal exil za de­

set let. Ja vím, někdo pokrčí ra­
meny, někomu jazyk nezastavíš — 
o tom co se melo udělat.

Jsou i jiné exily ve svobodném 
svete, vetší a bohatší. Dokázali 
vice? To neni omluva. Držme se 
skutečnosti.

Cell si minulého roku reportáž 
amerického spisovatele, který nav­
štívil Československo? Jmenuje 
nás Sancho Panzy Evropy. Chyt­
ré, jak starý pstruh v hlubině, 
kde rybari vrazi. Píše — přečkali 
rakouskou monarchii i německou 
okupaci bez vážných škod, přečka­
jí i komunistickou okupaci.

Byl únor 1948 chytrosti Sancho 
Panzy? Uhnutím před horši katas­
trofou? .Snad, blouznivý Don Qui- 
jote je u nás zjev spise vzácný. 
To spiše Švejk. Lidovedemokratic- 
ky Švejk, který říká: "Poslušné 
hlasim” — a pri tom si něco my­
sli.

Ale zpět k exilu. Donquijotia- 
da? Ne, ani Švejk, spiše Panza. 
Je lépe spát pod mostem než na 
Pankráci.

Je to exil či emigrace? To zá­
leží na osobním postoji. Kdo ne­
trvá na tom že nutné musí zpět, 
je emigrant.

Výročí 108. narozenin TMU 
zastihuje náš národ a náš stát v 
situacích zajisté nadmíru smut­
ných. — Všechno, oč Masaryk 
usiloval, več veril, zač pracoval a 
co uskutečnil — je tou dobou 
smeteno, pobořeno a umlčeno. “Je­
ho” prvni republika, která ve sku­
tečnosti byla a zůstane nej krás­
nějším politickým vítězstvím naši 

novodobé histore (:i když se vše­
likými dialektikami dá nyni do­
kazovat, že snad se to Rakousko 
nemelo bořit... atd:), toto skvělé 
vitezstvi pravdy a demokracie, ta­
to naše nadějná republika nako­
nec podlehla silám zla, násilí, dik­
tatury. V deseti letech podlehla, 
již po druhé, tentokrát opravdo­
vým zaviněním těch, kdo ji měli 
za povinnost ohránit. Ale sebe tra­
gičtější následky všech těch his­
torických omylu i zaviněni nic ne­
mohou ubrat na velikosti obdivu 
a na úele k památce TGM v na­
šich srdcích. Ba spiše naopak, vy­
sazeni všem myslitelným nenázim 
exilu, můžeme, jsouce oproštěni od 
mnohých dřívějších závěr a zás­
těn, posoudit, s jakou zaslouženou 
úctou vzhlíží k jeho dílu, k jeho 
zásadám a zásluhám cely kulturní 
svět.

Zatím co domov, zkrušeny rc- 
»

T. G. Masaryk
žimem našili, je odsouzen mlčky 
a se sevřenými rty naslouchat ha­
nobeni všeho, co je nám a všem 
poctivým lidem drahé, skláni se 
cely svobodny demokraticky svět 
s úctou před památkou apoštola 
a učitele demokracie. Masarykovo 
jméno stalo se symboleňt koje za 
pravdu a. spravedlnost a tato sku­
tečnost má pro nás nedozírny vy- 

znam. Je zajisté naši velkou po­
vinnosti projevit před celým svě­
tem, jak hluboko je v našich srd­
cích vryta památka Masarykova. 
Jsme si také jisti, že se tak také 
stane všude, kde jsme se v této 
chvili ve svém exilu právě zasta­
vili. Snad budou naše oslavy chu­
dé a bez pompy, ale budou jisté 
vrouci a posili naši úctu k nehy­
noucí Masarykové památce.

Ale kromě toho máme všichni 
ješte dalši povinnost a to, aby­
chom si před sebou a pro sebe sa­
ma každý z nás připomněl, roze­
bral a pro své úkoly a povinnos­
ti i pro svou činnost ohodnotil 
ony zásady a onu činnost, která 
Masaryka učinila Masarykem. By­
la to zejména láska k pravdě a 
jeji statečná obhajoba i za cenu 
oběti. Byl to boj o právo, spra­
vedlnost, snaha uskutečňovali kre- 
stanstvi v živote jedince i celé 

“L’otat c’est moi” (Stát jsem 
já). To byl Ludvik XIV. Dnes to 
riká komunistická strana. Puk pri. 
šla Velká revoluce. Girondisté, Ja. 
cobini, — a guillotina.

Tak konči diktatury a absolu­
tismu, bez vyjimky. Ať doba je

dlouhá či krátká. Ale to je ješte 
před námi.

Únor 1948, je stále živá rána 
a boli, jako každá nespravedlnost.

Vzpomínky a úvahy <> budouc­
nu. Jaká je rada pro exulanta?

“Myslet kriticky a žit zbožné”.
—W—.

společnosti. Bez ohledu na osob 
ni či stranicky prospěch Masaryk 
hájil to, co považoval za spraved- 
Ivé. Byl za to často kacerován.

ale vytrval, nebot veril sobe i 
pravdě. — Chtejmg jednat také 
tak, tak nejlépe uctíme jeho pa­
mátku. —NS—

JAK CISTI
NOVINY v CSR
Tato glosa nechce byt ani desaterem ani námě­

tem, jak si ma čtenář počinat pri čteni bolševického 
tisku z ČSR, pouze maym upo zorněním, co lze z de- 
niho tisku vynechat, protože je to pro čtena nare na­
prostá ztata času.

Leží přede mnou balík novin z 
ČSR a le- LIDOVÁ DEMOKRA­
CIE, SVOBODNĚ SLOVO, PRÁ- 
< -, i.T VÁ i A •.'. O. Všechny ty­
to noviny jsou z listopadu m.r., 
tedy z doby kdy zemřel A. Zápo- 
tbeky a na trůn byl Moskvou do- 
saz*’n A. Novotny.

Všechny úvodníky pláčou na je­
dné straně nad velkou národní 
ztrátou velkého státníka, dělnic­
kého presidenta a spisovatele; na 
druhé straně se rozplývá i na oso­
bnosti A. Novotného a opěvuji 
až do devotnosti jeho státnické 
nadán:, články jsou z pér B. šle­
chty, Najmana, Polanského, Ploj- 
hara, V. Nového, Hronka a j. 
Snad nejdevotnejši ze všech těch­
to tirád je článek E. šlechty ve 
SVOBODNÉM SLOVĚ. Tam se 
člověk dovi, jaké krásné zvyky 
má novy president, cely jeho den­
ní program i včetne jeho docházky 
na stolici!

Prvni strana pak je věnovaná 
pokroku pětiletky, včetne různých 
státnických návštěv, hlavně z 
SSSR a jiných satelitních zemi. 
Tuto prvni stránku si muže čtenář 
snadno odpustit a pri čteni úplné 
pominout.

Na druhé a další straně bývá 
pravidelné útočné agitky proti zá­
padním demokraciím a také i pro­
ti exilu. Sem tam jsou tu zrnéčka 
zpráv, které jsou trochu zajíma­
vější jako n. pr., že byla otevře­
na škola pro filmové a televisni 
kameramany v čimelicich u Pis­
ku, nebo že byl opraven ten a ten 
kostel neb stará památková bu­
dova.

Rozhodne však nejzajimavejši 
části novin jsou dm»s inserty. Je 
jich nepomirne méně než jich bý­
valo. Nejčastejší jsou vymeny. V 
tomto faktu samém se zračí, jak 
hospodářská úroveň v ČSR klesla 
za bolševické tyranie. Charakte­
ristickým obrázkem jo insert ze 
svobodného slova, kde pisatel ku- * 
puje auto a jako značku na od- 
poved uvádí, že prodal svůj do­
mek. To znáči, že když někdo n<>- 
co kupuje, dle insertu je v nebez­
pečí, že jej bude vyslýchat SNB, 
kde na svoji koupi sehnal peníze! 
To ledy znáči, že je třeba mit 
pro koupi připraveno dobré “pa­
sující aliby”.

Jinak jsou’ inserty zajímavé 
svými novotvary. Najdete tam slo­
va jako “kyvačka 250” nebo mo- 
topéd, zářivkové svetle, magneto- 
fén, družice a pod.

V normálním novinovém textu 
najdete zase slova jasné ruského 
původů jako častuška, šutka a j. 
Tato nová slova byla jisté do slov­
níku žurnalistického vpašována 
nejen soudr. Z. Nejedlým ale hlav­
ně soudr. F. Trávniikem — ny­
nějším oficielním diktátorem pro 
česky pravopis. Bylo dobré kdyby 
nám soudr. Trávniček řekl, kdy 
se bude v čestine vyskytovat slovo 
buterbrot, parukmachir, buchalter 
aj., kterážto slova původů němec­
kého se dosud použivaji v ruštino. 
Všeho do času soudr, Trávničku. 
Brzy přijde doba, kdy přijdou no- 
vi Jungmannové, Dobrovští a Ge- 
bauerové, kteří vyčisti Augiášův 
chlév nejen v českém pravopisu, 
ale i ve všem co bolševici do Čes­
koslovenska zanesli.

REKORD
Behem 3 týdnu po odesláni vyúčtováni před­

platného temer $ našich pravidelných odběratelů za­
platilo. Všem srdečné dekujeipe za pochopeni. Ty, 
kteri dosud nezaslali prosím,? o včasný poukaz.
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PŘIPOJTE SE K MNOHA ZÁKAZNÍKŮM

A.N.Z. BANK

\ © Nejrychlejši, nejpohodlnejši spori-
^cC tclni služba. Bezplatná. Na vklady

dostanete úrok.
O Zasíláme peníze kamkoli ve svete — rychle a bezpeěne.
C Pohodlná šeková konta pro ty kdo je potřebuji.

»

AUSTRALIA AND NEW ZEALAND BANK LIMITED lULl 
AUSTRALIA AND NEW ZEALAND SAVINGS BANK LIMITED

Pres 875 filiálek a agencii Australia and NcwZealand Banky 
po celé Austrálii a Novem Zélandu, Fiji, Papua, New Guinea 
a v Londýne. Agencie v celém svete.

MEZINÁRODNÍ SITUACE
— Waldmann —

Do miiiuléhy roku, mezinárodni politika zabýva­
la se problmy tri zamepisnych oblasti; pevninou, 
morem a vzdušným prostorem. Od konce minulého 
roku přibyl prostor dalši, který nelze nazvat primo 
zamepisnym, protože wi přímo omezen zeměkouli. 
Lze jej nazývat pravém prostorem kosmickým, i 
když pro přítomnou dobu tento prostor je omezen 
gravitačním polem naši Zeme.

x • K. REJF
4 Halí Street, BONDI BEACH, FY 4550 

TELEVISE, RADIA (I PŘENOSNÁ), 
GRAMORÁDIA, ELEKTRICKÉ PŘÍSTROJE 

TEŽ LEDNIČKY, PRAČKY, VYSSAVAČE PRACHU (dodám tež 
na výhodné splátky).

Na sklade také lustry, gramofonové desky (Dvorak, Smetana a.j.) 
Provadim veškere opravy.

wamsdto
INTERNATIONAL SERVICE 

KNIZE OF SYDNEY
298, Victoria SI., King’s Cross, FA 8480

Baličky stale beze cla.
Napište si o novy obsáhly cenik.

BELMONT TIMBER CO.
84 Faitfield St.,‘FAIKF1ELD, YU 7477, YU 7478 

prodává veškero řezivo pro stavby jakož i podlahová prkna a veš­
kery stavební materiál a ploty.

Dodáváme za nejlevnejši ceny, prohlídka vitana. Otevřel o v so­
botu 8-12.

Chcete byt dobré obsloužen chutným Jídle ní

Navštivte

RESTAURACI PRAHA
PENNYS LANÉ, KING’S CROSS

Otevřeno denne mimo pondeli V poledne i večer

12-2, 5-8.30
Oldřich GRYGAR

J. & V. Hartman
CS. LAHŮDKÁŘSTVÍ

413 King STREET, N E W T O W N 
Tel.: LA 1917

TELEF. OBJEDNÁVKY DORUČUJEME DO DOMU

Technicky vývoj umožnil velmo- 
ceni vysílal umele satelity a dneš­
ním cílem technického úsilí je vy­
slat do prostoru satelit s lidskou 
posádkou.
Je všeobecne uznáváno, že vyz­
nám takového satelitu by byl da­
lekosáhlý. Z různých prohlášeni a 
úvah, vědeckých, vojenských a po­
litických, lze vybrat tri hlavni bo­
dy. Možnost stálého pozorováni, 
či kontroly celé zemekoule dnem 
i noci (infračervené paprskové 
aparáty), možnost vysílat neb 
alespoň ridit dálkové střely, neb 
řídit obrané raketové střely, přes­
né pozorováni meteorologické, na­
prosto vyloučené s povrchu zeme 
s možnosti primeho ovlivněni vý­
voje počasí.
Pod zorným úhlem těchto skuteč­
nosti, mezinárodni politika každé 
velmoci stoji před těmito problé­
my; zahranit, aby jedna z velmo­
ci sama získala kontrolu v nad- 
vzdušném prostoru, dosáhnout do­
hody o kontrole nad-vzdušného 
prostoru buď na základné meziná­
rodni neb alespoň vzájemnou do­
hodou mezi velmocemi, které máji 
technické prostředky k vysíláni 
satelitu.
Důležitou otázkou jo, zda, když 
jedna velmoc rychlejším ttechnic- 
kym vývojem bude schopna kont­
roly nad-vzdušného prostoru a ne­
bude ochotna k uspokojivé dohodě, 
zda druhá velmoc (prakticky jed­
ná se pouze o dvc velmoce), bude 
považovat takovou skutečnost za 
takové ohroženi své bezpečnosti, 
že by ospravedlnila preventivní 
atomovou válku, se všemi důsled­
ky.
Jisté je, že otázka kontroly nad- 
vzdušného prostoru bude důleži­
tým motivem v mezinárodni poli­
tice, což znamená novy problém k 
rade probemu stávajících.

Pod timto zorným úhlem, může­
me posuzovat i úsili o svoláni kon­
ference politických vudcu čtyř vel­
moci, která se však snadno muže 
omezit na konferenci USA, Anglie 
a Ruska.
Sověti jsou velmoci, která o kon­
ferenci usiluje. Co si <>d ni slibu­
je? Krom nesporného významu 
propagačního, pro domácí i mezi­
národni potřebu, zdá se, že Sověti 
se čiti v tak výhodném postaveni, 
že očekávají, že’ konference bude 
jednat o sovětských podmínkách. 
To pravděpodobně, bylo též důvo­
dem, proč zapadni * mocnosti trva­
li na podmínce, že predmet jedná­
ni konference musi byt předem 

dohodnut a byly všeobecne zdržen­
livé.
Se známých navrhovaných hodu 
jednáni nás nejvíce bude zajímat 
znovu se opakující návrh na neut­
rální pásmo ve Stredni Evropě. 
Z důležitých události je třeba si 
všimnout vytvořeni politické unie 
mezi Egyptem a Sýrii, což má byt 
základem k Arabské Federaci, 
která by spojila v jeden statni ce­
lek asi 60 milionu Arabu (Syrie, 
Irak, Saudi Arabia, Jordan, malé 
arabské státy u Perského zálivu,

Egypt, Lybie, Tunis, Alžír a Ma­
roko). Tento vývoj znamená ne­
bezpečí pro samostatnost Israele. 
Na vlnách arabského nacionalis­
mu se současné šiří vliv komunis­
mu a Sovětu. Ale komunismus 
mezi Araby muže snadno vyvolat 
ostrou reakci, protože, komunis­
mus je pokládán za neslučitelný 
s učením Koránu pro svůj atheis­
mus. Náboženská horlivost až fa­
natismus a Arabu je znám. Pozo­
rujeme takový vývoj v Indonésii. 
1 když krom důvodů náboženských 
je zde rada důvodů jiných, přece 
jen můžeme říci, že Islámské ná­
boženství je zde jednotícím prv­
kem.
V Indonésii, Sumatra a ostatní 
vnější ostrovy se bouři proti cen­
tralismu, řízené demokracii a ko­
munistickému vlivu ústřední vlády 
presidenta Dr. Soekarno na Jave 
a pravděpodobně bouřlivý vnitro­
politicky vývoj v Indonésii bude 
spise dlouhého trváni. Rozhodují­
cím asi bude, které straně se dos­
tane účinné pomoci ze zahraničí.

KALEIDOSKOPU
• Nedávno zemřel maďarský bol­
ševik Horvath, takto zahraniční 
ministr. Byl to starý aparátčik 
komunistické strany. A členem 
kompartaje byl už za' Bely Khuna. 
Pikantní na věci, je to, že jeho 
syn a synovec prchli po maďars­
ké révolté v r. 1956 na Západ.
0 V ČSR bylo zatčeno 32 členů 
protistátní organisace pro špionáž 
ve prospěch Spojených Států, jak 
piše Rudé Právo. Že byli tito lide 
zatčeni a budou i odsouzeni tomu 
verime. Pokud jde o špionáž, ver 
tomu kdo chceš. — Když chce ně­
koho režim potrestat, udělá z nej 
špiona, odsoudí jej do pracovního 
tábora na několik desetiletí a má 
pracovní silu zadarmo.

O Podle amerického týdeníku 
TIME se v Lourdech prodávají 
různé devocionalie z čSR-hlavn« 
však obrázek pražského Jezulát- 
ka. Před válkou to vyráběla fa bri 
Weilú z Příbrami. Ježto jmenova­
ná firma byla znárodněna a vše­
chny propagační tiskoviny se ny­
ní provádějí pod dozorem bolševi­
ka Kopeckého, máme za to, že ten. 
to převzal oficielně i výrobu da- 
vocionalii. Je vidět, že bolševikům 
nesntrdi peníze za prodané nábo­
ženské obrázky, i když oficielně 
vypověděli církvím válku na život 
a na smrt.

FASISMUS
(Na uváženou k 15. březnu)

Britsky tisk věnoval v posledních, týdnech po­
zornost t. zv. “Jarní akci” Britských Fašistu. Zvláš­
tě rozbiti schůze konservativni strany, kde řečníkem 
mel byt člen konservativni vlády ministr Brooke, 
Nemene pozornosti vzbudila skutečnost, že v tomto 
případe fašisté spojili sve sily s komunisty a postu­
povali společné.

Britští fašisté, pod vedením Sir 
Oswald Mosley, se dnes jmenuji 
“Union Movement”. Jejich poli­
tické úsili je dnes zamořeno v pr­
vé rade do rad dělnických, za vy­
užiti dnešních hospodářských ne­
snázi v Britanii a stoupající ne­
zaměstnanosti. Jejich program je 
fašisticky stavovsky stát s vudco- 
vskym principem a diktaturou je- 
dne strany t.j. fašistické. Dnešní 
demokracie v Britanii je fašisty 
označována jako “demokracie fi­
nančníku'’. Dle svého programu 
jsou pry proti kapitalistům i ko­
munistům, ale loyalni ke koruně. 
Na poli mezinárodni politiky od­
poruji jak “Kapitalistické Ame­
rice” tak i "Komunistickému Ru­
sku”. Rozširenim fašistických 
stran i v ostatních částech svo­
bodné Evropy, ma byt vytvořena 
“třetí sila”, která by udržovala 
rovnováhu mezinárodních sil.

Rasismus, jako vždy, tvoři důle­
žitou část fašistického hnuti. Ži­
de, kteří kladou židovské zájmy 
před zájmy britskými máji byt 
zbaveni britského občanství a vy­
povězeni ze zeme. TÍnto původní 
program je dnes rozšířen na vše­
chny barevné obyvatele Britanie. 
Fašisté chteji zde využit nechuti 
britského dělnictva proti přílivu 
barevných delniku z jiných časti 
Britského Commonwealthu do Bri­
tanie, který se projevil v dosti 
značné mire po poslední světové

válce a který nesporné začíná 
mít podobu sociálního problému.

Sir O. Mosley, šestý baronet 
svého rodu, velmi zámožný, je 
postavou podivnou. Původně kon­
servativni poslanec za volební ob­
vod Harrow, stává se členem Bri­
tské Labour Party, když tato pod 
vedením Ramsaye MacDonalda, 
vytvořila prvou Labour vládu v 
historii United Kingdom (22. led­
na 1924). V r. 1925 je zvolen 
Labour poslancem za bolebni ob­
vod Smethwick, V r. 1931, když 
Labour Party se vrací do oposice, 
Mosley opouští Labour Party a 
zřizuje Britské fašistické hnuti, 
dle německého a italského vzoru. 
Pozdravem hnuti je fašistické zve­
dnuti paže, hymnou je anglicky 
překlad Horst Wessel Lied. Jeho 
politická podpora Hitlera a jeho 
požadavku proti Československu 
jsou známy. Z aválky, prosazoval 
uzavřeni míru s Hitlerem a oz­
načil poslední válku, jako vede­
nou pro zájem “mezinárodního 
židovstva a kapitálu”.

Pro demokratické uprchlíky ne­
ní valného rozdílu mezi komuni­
smem a fašismem. Oba jsou ne- 
prately demokracie. Ale je nutno 
byt na stráži, aby protikomunis­
tické cítěni uprchlíku nebylo zne­
užito fašistickými elementy, tak, 
jako protinacistické cítěni česko­
slovenského lidu bylo zneužito 
komunisty, pro jejich vlastni úče­
ly. Red.

Z bolsevickeho
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S.K. PRAHA
Srdečne zve všechny na

TANEČNÍ VEČER NA ZAHÁJENI SEZÓNY 1958

UNJUST ATTACK ON 
EUROPEAN MIGRANTS

který se koná 

v sobotu, 22. března 
ve velkem sale MACCABEAN HALL 

Darlinghurst Rd., Kings Cross

Novy kontinentální orchestr — Program

vstupné 15/

Reservujte místa včas u K. Rodného, BW G162

Senator E.P. McManus
Outstanding feature of the Citizenship Conven­

tion held at Canberra from 21st to 24th January was 
the demand of Dr. H.V. Evatt and members of his 
party that substantial cuts be made in the numbers 
of European migrants coming to Australia.

Dr. Evatt claimed —
1. That too many European mig­

rants and particularly Southern 
Europeans were being admitted to 
Australia.

2. That at least 60% of mig­
rants should be British and not 
more than 40% European.

VYPRODEJ BYTOVÝCH DOPLŇKU 
A ZELEZNEHO NÁBYTKU 

ZA POLOVIČNÍ CENU 
Vzhledem k zahájeni nove vyroby vyprodáváme naš 
sklad. ■

VESLYS METAL PRODUCTS 
10 Cadogan Street, Marrickville.

VEŠKERA VINA A POTRAVINY
KTERE ZADAJÍ EVROPŠTÍ ZÁKAZNICI

ZA VELMI VÝCHODNĚ CENY

M fJORELU PII. 11U
WINE & SPIRIT MERCHANTS & MANUFACTUREES

BERMAN HOUSE
106-118 Comomnwealth Street 

SYDNEY
TELEFONY : BA 4243 BA 4244

Swiss Trained 711

EBNER & NEMEC
15 Hunter Sír., City, BL 3970

19 York Street, chod do stanice 
Wynyard (BX 7543)

V druhé polovině března oteví­
ráme novou pobočku na Central 
Station, vchod z Elizabeth Street 
k elektrickým vlakům.
mwviWAVwwwmvmi

Fotozavod Ivana Hermana

CAMERALAND PTY. LTD
165 Castlereagh St. (mezi Market & Park St.) 

Téléphonés: MA 3913 nebo BM 3353
Pro veskere fotopotreby

fotoaparáty, filmové kamery, projektory, atd.

Kvaiitni a rychle vyvoláváni
černobílých a barevných filmu

Odborné opravy.
Prodej též na deposit a splátky.
Obraťte se s duverou o poradu.

DR. Ě.TRAUB, LEKAR,
dovoluje si oznamiti, že nyní ordinuje v nových mis- 
tnostech v 240 New South Head Rd., Edgecliff, 
“Thane Building”, naproti Edgecliff Post Office. 
Telefon FB 4573 (ordinace), FM 5154 (byt).

14.

KRAJANSKY VÝROBCE

KOŠILE ITAS

3. That numbers of European 
migrants had bad political records 
in Europe.

4. That European migrants were 
taking jobs and houses for which 
British migrants should receive 
preference.

5. That European migrants ten­
ded to live in cities in crowded 
unclean conditions, forming what 
he called Little Alsatias.

Dr. Evatt announced that he 
had asked Federal Parlamentar- 
ians of his Party to attend the 
Convention and support these 
claims.

He made it clear that his Par­
ty no longer supported the Migra. 
tion program of the Government, 
in spite of the view of the lat< 
Mr. Chifley, his predecessor, win 
said ‘‘Immigration means securi 
ty. Even more than that i 
means the full development of un 
tapped resources. It means a bet 
ter, happier and more prosperous 
life for every Australian.”

Dr. Evatt made it clear that hi: 
Party will at the 1958 Federa 
election campaign on a policy foi 
cuts in Migration and particularly 
in European migration.

Dr. Evatt’s claims were oppo 
sed by representatives of Britisl 
Settlers at the Convention, wh< 
declared thep were opposed to dis­
crimination whether racial or re­
ligious in migration.

Mr. Albert Monk, President oi 
the Australian Council of Trad: 
Unions also, disagreed with Dr 
Evatt. He said that Australia nee- 
ded migrants for security’ and de­
velopment, and could not turr 
migration on and off like a tap.

Strong disagreement with Dr 
Evatt’s views was expressed by 
the representatives of the Demoe 
ratio Labor Party at the Convent­
ion, Mr. J.T. Kane, Federal Sec- 

The D. L. P. attitude was 
that migration was so vita 
was that migration was so vita 
to Australian security and deve 
lopment in a world full of threat: 
and dangers that it should b> 
placed on a basis above politic? 
or party.

We deplored the obvious at 
tempt of Dr. Evatt and his sup. 
porters to make political capita 
out of the Convention by thinly 
veiled appeals to racial and othei 
prejudices. It was a bad service 
to Australia to seek to drive a 
wedge between British and Euro­
pean migrants and Australians.

Unemployment and housing dif­
ficulties were a challenge which 
must be taken up, but must not 
be an excuse for defeatism. The 
European migrant must not be 
blamed for the failure of govern­
mental, fiscal economic and hous­
ing policies.

We welcomed proposals by the

government to remove discrimina­
tory legal clauses affecting natu­
ralised Australians. To ensure 
these changes were fully satisfac­
tory, representative naturalised 
Australians should be consulted 
on the legislation. All Australian 
citizens should be equal before the 
law.

The Democratic Labor Party 
warns that Dr. Evatt’s attack is 
no accident.

It is part of a d e 1 i b e r a -

t e campaign by the Evatt Par­
ty to regain support by arousing 
bitter racial and other prejudices.

The tactic is to blame the Eu­
ropean migrant for unemploy­
ment, housing shortages etc.

From now until the next Fede­
ral elections at the end of this 
year, Dr. Evatt and his Party 
will try to whip up bitterness and 
hatred directed against European 
migrants, and in this they will 
have the full support of the Com­
munist Party.

It is necessary for all decent 
people to fight this move strong­
ly, to expose Evatt’s purpose, and 
to defeat these scandalous and un­
just attacks on migrants.

Yours fraternally’,
Senator F.P. McManus.

DEN ČSL. ŽIDŮ
Tak jako každoročně uctili čsl. žide v Austrálii 

vyroči dne 9. března 1944, kdy bylo v osv.etimskych 
komorách usmrceno 4000 čsl. židu. Tento don je tež 
považovali za den vyroči za všechny umučené čsl. 
židy, jejichž datum úmrtí neni pnesue známo.

Na pietnich bohoslužbách v 
nedeli 1. března v Chev- 
ra Kadisha v Sydney 
pronesl procítěny proslov byv. 
pražsky, rabín Dr. B. Gottschall. 
Připomněl, že Masarykovo Česko­
slovensko získalo obdiv ceteho 
světa pro svoji demokratickou 
vládu, která dávala všem rovná

O EXILU”
NOVY“ROMAN

Před nedávném komunisticky 
tisk v Československu halasné oz­
namoval, že k 10. vyroči komu­
nistického puče vyjde mimo jiné 
Pluhařova kniha “Opustiš-li mm*”. 
Román mel zachycovat život čes­
koslovenského exilu ve světě.

Mladá fronta přinesla kritiku 
tohoto “díla”, které zrejme liči 
nikoli život exulantu, jaký je, ný­
brž jak si jej pražské politbyro 
představuje. Pluhař jde presne ve 
šlépějích oficiální propagandy, 
když popisuje “propastné rozdí­
ly” mezi “přepychovým” životem 
bývalých “prominentu” a “živoře­
ním” radových exulantu, šablono- 
vitost tohoto pojetí je příliš silná 
i pro režimniho kritika, který na­
konec připojuje tuto kritickou po­
známku :

“Soudím, dosud hlavni nedosta­
tek Pluharuv je, že jeho až pri­
mo k schématu zúženy obraz na­
konec svádi čťnáre k tomu, že už 
dopředu předvídá, jak to nakonec 
s kym dopadne. Jako by šlo o ně­
jaké předurčeni a nikoliv o záko­
nitý a přitom i neodvolatelné nu­
tný vývoj jednotlivých postav.”

— FEP

•

ÚSPĚCHY
CIKKEROVEJ OPERY 

"BEG BAJAZID”
Cikkerovu operu Beg Bajazid 

— popři predvedeniach za Želez­
nou oponou — májů podlá zpráv 
tlačí záujem aj v západ nej Euro­
pe. Práca hlásí, že jej nastudo- 
vanie připravuj ú v Lisabone a že 
$a o nu zaujima aj Britská roz­
hlasová spoločnost BBC. — FEP

pi.lVcl, oVUUUUU p V llvlCKAJ 11

a náboženskou. Vzpomněl též, že 
je to již po dováté, kdy se čs. 
židé v Sydney v tak hojném po­
čtu schůzi aby uctili památku 
svých drahých a vyslovil diky '< 
uznáni panu Pickovi s choti, ] 
Reichovi a dalším kteří již po dc 
vet let organizuji tyto bohosluž 
by.

Modlitbou u památníku s nápi­
sem: “Ve vzpomínce na naše nej- 
dražší z Československa, kteří 
obětovali své životy, abychom my 
mohli žit” byla zakončena tato 
důstojná vzpomínka.

—ček

Redakce Pacificu 
získala australské 
poslance, jak fede­
rálního tak i N.S. 
W. státního parla­
mentu, kteří jsou 
ochotni osobné in­
tervenovat, jak u 
uradu federální vlá­
dy tak i u vlády 
N.S.W. Pro Syd­
ney, mamě také re­
presentaci u Syd­
ney City Council a 
v otázkách zaměst­
naneckých u Indus­
trial Advocate.
V důležitých, inter­
venci vyžadujících 
záležitostech, před­
platitele nechť se 
obrati na redakci, 
která jejich záleži­
tost postoupí.

TUTO SLUŽBU 
POSKYTUJEME 
POUZE NAŠIM 
PŘEDPLATITE­
LŮM.
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Z DOMOVA *prau^
POTŘEBA CIZÍCH ŘEČI V ČSR

Po letech násilné a umělé isola- 
ce od svobodného světa má Čes­
koslovensky režim nyní nedostatek 
občanu, kteri by ovládali někte­
rou ze západních řeči. Mladá fron­
ta se dotkla tohoto palčivého pro­
blému poukazem na to, že uredni- 
cvi poštovních uradu v Praze ne­
znají ani němčinu. “Pozastavili 
jsme se tehdy nad tim, že na po­
ste na hlavním nádraží, kudy pro­
jíždějí cizinci ze všech zemi světa, 
nejsou zaměstnanci, kteri by ovlá­
dali alespoň základy světových ja­
zyku. Dostali jsme odpoved, že 
jsou s mladými zaměstnanci potí­

že, že škola kromě ruštiny jiným 
jazykům nevyučuje.’’

“Ale dveře, které se otvírají 
čím dál víc po letech nedostateč­
ného styku i do západních zemi 
odkrývají zároveň čím dál silnější 
potřebu znát zapadni jazyky. Zvl- 
ášt pro mladého člověka, který 
chce něco dokázat, je ovládáni ně­
kolika jazyku dnes už témer nu­
tnosti.”
Potiž je ovšem v tom, že po léta 
byly západní jazyky v jakési klat­
bě a vyučovalo se jen ruštině: Ny­
nější “změna kursu” nemůže oka­
mžité odčinit následky této proti- 
západni politiky.

MINISTR V ČSR 
INDONESKY

Jak uvádí Rudé právo odcesto­
val z Prahy ministr veřejných 
prací Indonéské republiky Pange- 
ran Noor. Pan Noor přijel do Pra­
hy na pozváni ministra zahranič­
ního obchodu a zdržel se v ČSR 
pet dni.

Behem své návštěvy shlédl in- 
donésky ministr elektrárnu v Ev- 
venicich, Slapskou přehradu a vý­
robu stavebních panelu v Toušeni 
u Prahy. Účelem návštěvy bylo 
"zkoumáni možnosti rozvoje hos­
podářské spolupráce” mezi Indo­
nésii a Československem.

VANDALIZMUS V TELEFONNYCH BUDKÁCH
V Bratislavě sa podlá Ludu z 

9. januára t.r. ujal, “vandalsky 
zvyk”, ktorého vykonávatelia sa 
špecializujú na telefonne búdky. 
leh “vnutorné obloženie je rozře­
zané, niekde ho vobec niet a iba 
holé steny zivajú na telefonujúce- 
ho; telefonne aparáty, pokažené 
nožikmi, tiež nic sú vzácné, tele­
fonne knihy sa stali přitažlivými 
a k velkému poteženiu telefonujú- 
cich po stránkách miznú...” Ked 
vraj občan vojde do búdky, darmo 
sa namáha zazriet telefonny ci­

ferník, alebo iné podrobnosti, lebo 
— niet světla (žiaroviek).

Podobné poměry bulí napr. aj 
v Čadci, kde si spojárski opravá­
ři “pomohli” tak, že telefonne 
aparatury na poste zatváraju. Ked 
chce niekto telefonovat, musi vo- 
pred zastrčit do aparatúry vyžia- 
dany dřeveny kolik, pomocou kto­
rého sa světlo v budke “automa­
ticky” rozsvieti a službu konajúci 
úradnik potom može telefonujúce- 
ho návštěvníka kontrolovat.

NOVA ORGANISACE ČS. ROZHLASU A 
TELEVISE

CHUTNÁ DOMÁCÍ JÍDLA V

PREMIÉRU
1 Premier Lané, Kings Cross

OTEVŘENO 7 DNI V TÝDNU 
OBĚDY I VEČERE

Gustav HOCHWALD

KUBÍČKOVA
PŮJČOVNA AUT

A AUTOŠKOLA

11 Díllon Street Paddington

Tel.: FA 1613

CHYBNÉ
nebo

A REŽIM VYHROŽUJE
Pokračující vlna krádeži tak 

zvaného národního majetku nutí 
Československy režim k stále dras­
tičtějším opatřením, nebot škody 
z nich jdou do stamilionů. Rozkrá­
dáni se provádí nejruznejšim způ­
sobem — od krádeži drobných vě­
ci z továren pro vlastni spotřebu 
v domácnosti až po velkorysé "po­
dnikatelské” akce organisovanych 
skupin.

Režim vini nejen primé pacha­
tele, nýbrž vytyká také “falešné 
kamarádství a opatrnictvi někte­
rých lidi”, kteri ”si to nechteji 
rozházet” se spoluzamestnanci. 
Pražsky denik Práce z 21. ledna 
se obrátil přímo proti těmto “spo­
lupachatelům”: ”S takovými názo­
ry se muže i poctivy člevek, kte­
rý nikdy nic neukradl, dostat tře­
bas až před prokurátora. Ne ne­
chceme strašit! Přesvědčili jsme 
se o tom na nedávném pražském 
aktivu o ochraně socialistického 
vlastnietvi. Zde bylo totiž jasné 
řečeno: Národní majetek neroz- 
krádá jen ten, kdo sám ukradl 
nějaký predmet patrici závodu, ný­
brž je trestný i ten, kdo mlčky 
trpi rozkrádáni a tim chtě nechte 
pomáhá zloději.”

V Československu došlo k reor- 
ganisaci státniho rozhlasu a télé­
visé. Byl zrizen Československy 
výbor pro rozhlas a televisi jako 
ústřední orgán a Slovensky vý­
bor pro rozhlas a televisi jako or­
gán státní správy pro Slovensko. 
Jednotlivé složky rozhlasu a télé­
visé tim přestávají byt podrizeny 
různým ministerstvům.

Důvodem reorganisace pry byla

“nevyhovující dosavadní struktu­
ra” obou informačních prostředku. 
Zpráva Rudého práva uvádi, že 
“zřízeni výboru umožni jednotné 
politické i programové řízeni roz­
hlasu a televise v celé ČSR”. Po­
platky za rozhlasovou a televisni 
licenci budou od nynějška plynout 
nove zřízenému Výboru a nikoliv 
již ministerstvu spojů.

ZAVADZAJU SA OPAT NOSIČI A — 
DODÁVKOVÉ TAXÍKY.

Komunistická tlač oznámila v 
poslednych dnoch zavedenie dal­
ších “noviniek”, ktoré májá ilus­
trovat “postupujuci vzrast život- 
nej úrovně v Československu”.

Pravda z 9. januára t.r. refero­
vala, že toho dna “po prvykrát 
pripli na prsia štyroch zamést- 
nancov Bratislavskej dráhy nové 
označenia: Na hlavnej železničnej 
stanici sa zriadila opat nosičská 
služba. Zatial nosiči budu poslu­
hovat iba pri rychlikoch a zvlášt

pri medzinárodnych rpchlikoch”. 
Podlá Večernika z 9. januára za- 
vádza Nákladná autodoprava měs­
ta Bratislavy od 15. januára t.r. 
“pri poskytováni služieb občanom 
— dodávková taxi-službu”, ktorú 
bude možné najímat pri odvázáni 
tovaru domov. Podlá sposobu refe- 
rovania sa zdá, že tu ide — na 
komunistické poměry — o ozaj 
pozoruhodné “vymoženosti” pre 
obyvatelstvo. — FEP.

ČAPKOVA “VALKA S MLOKY” VE FILMU

SPRÁVNÉ REDAKCE PACIFICU
UVITA VAÉ
PRISPEVEK

Mladá fronta oznámila, že bude 
zfilmován Čapkův román “Válka 
s mloky”. Pozoruhodná je skuteč­
nost, že film bude natočen ve 
spolupráci československého stát­
niho filmu s aewyorskou společ­
nosti MJP Enterprises.

"S newyorskou firmou... jsme 
v čilém obchodním styku již dru- 
chy rok”, řekl Ladislav Kachtik, 
ředitel Filmexportu, "nebot ji pro­
dáváme naše loutkové a kreslené 
filmy k distribuci v kinecb i tele­

visi pro celou dolarovou oblast i 
zeme Latinské Ameriky.”

“Válka s mloky” bude barevny 
film v Cinemascope ve dvou ver­
sích — české a americké. Počitá 
se zejména s účasti dvou českých 
hercu: Jana Wlricha a Jany Brej- 
chové. Natáčeni má aačit v čer­
venci; exteriéry budou filmovány 
na Baleárskych ostrovech nebo v 
Karibském moři, ateliérové záběry 
budou pořízeny v Prače na Bar­
randove. — FEP

Je chybné dnes rikat, že 
placeni učtu je unavující 
a že zabira mnoho času.

Správné a pohodlné je 
vypišebe-li šek Rural Ban­
ky a zašlete poštou. Place­
ni osobné je prožité — pla­
tíc vždy šekem Rural 
Banky.

Filatelisté 
obratte se na známkovou službu 
“EMU” předtím, než se rozhodne­
te pro doplněni svých sbírek zná­
mkami z celého světa a své vlas­
ti!
Máme na sklade nejnovejši kata­
logy» filatelistické pomůcky a no­
vá vydáni všech známek.
Rádi Vám pošleme informace o 
naši službě. Přiložte prosíme zpá­
teční známkovanou obálku a ad­
resujte své dopisy na

POKLES ZEMEDELSK EVYROBY V ČSR
Státní úřad statisticky v Praze 

vydal souhrnnou zprávu o plněni 
hospodářského plánu Českosloven­
ska v roce 1957. Z úředních Číslic 
vysvitá, že zemedelská výroba mí­
sto, aby dosáhla plánovaného zvý­
šeni, ve skutečnosti poklesla.

“Hlavni příčinou nesplněni plá­
novaného vzrůstů celkové vyroby 
byla nižši úroveň rostlinné vyro­
by, která proti roku 1956 pokles­
la o 4 procenta”, psaly Zeměděl­
ské noviny 7. února. “Základni

a využiti ploch orné pudy do roku 
1957 nebyl splněn. Od roku 1954 
zvýšila se orná půda o 112.000 
hektaru proti předpokládaným 
200.000 hektaru.”

Také v živočišné výrobě nespl­
nily výsledky očekáváni režimu, 
nebot: “V chovu skotu nenastal 
ani v roce 1957 žádoucí obrat a 
celkový početní stav 4,155.000 ku­
su krav k 1. rijsu 1957 byl o 
65.000 nižši, než ke stejnému datu 
předchozího roku.” — FEP

RURAL BANK
OBCHODNÍ BANKA 

“kde peníze pracuji pro Vas”

HEAD OFFICE, MARTIN PLACE, SYDNEY

"EMU” Stamp Service 
212, River Ave., 
CARRAMAR, N.S.W.

ELEGANCI 
KVALITU 

ZARUČUJE

JAROMÍR ČAP 
KREJČÍ

116 Darlinghurst Rd., 
KINGS GROSS

Telefon: FA 2027.

úkol směrnic X. sjezdu o rozšířeni

ČTENÁŘI PÍŠI REŽIMU
Pražská Práce uveřejnila zají­

mavou úvahu, která je příznačná 
pro obecnou náladu v Českoslo­
vensku.

“Přeložili mne na jiné praco­
viště a nevim PROČ! Mel jsem 
slíbenou rekreaci, byl vybrán ji­
ný, nerekli mi PROČ! Snížili mi 
plat a nikdo mi nevysvětlil, 
PROČ! Tavych dopisu dostáváme 
do redakce dost. Většina z nich 
konči:

‘Cožpak nestojím za to, aby se 
mnou někdo promluvil?' ”

Byl by však omyl se domnívat, 

Práce snad bere v ochranu osoby 
postižené oněmi opratrenimi. Účel 
jeji poznámky je jiný: opatřeni 
jsou správná, ale mají se odůvod­
nit! Proto list připojil tuto ilust­
raci: “čtenář... si nám postěžo­
val, že po návratu z dovolené na­
sal své misto již obsazené jiným 
pracovníkem... Nikdo mu nevys­
větlil, proč ho přeložili... (Až po­
zději mu) řekli rovnou: nemáš 
potřebnou kvalifikaci a dobrou 
pracovní morálku... Náš čtenář je 
s řešením spokojen.” — FEP
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KUPUJEME A PRODÁVÁME CAMERY 
Zeiss, Voigtlander, Agfa, Leica

Čechoslovák vyrábí syry na tasmanii
MLUVIME ČESKY

TOWN HALL CAMERA SHOP
566 George Street, Sydney, Tel. MA 5328.

pražské uzeniny, parky, vurty, jak jste je jedli 
doma!

Vyrábí a do Sydney dodává krajanska firma
Queensland Smallgoods Manufacturing

SUMMIT
(majitel J. Obešlo)

240 Monatgue Rd., West End, Brisbane
'Phone J — 5908

Upozorněte na naše vyrobky svého obchodníka, nebo nám 
napište primo!

VAS KREJČÍ

KNIZE OF SYDNEY
289 Victoria Street, KINGS CROSS 

Telefon: FA 8480
G Nejnovejši evropské a americké střihy
o prvotridni vypracováni
o na sklade jen nejlepši látky
• Osmiletá služba čs. krajanské obci je nejlepšim 

vysvědčením
Jan BAČA

NOVA FIRMA — STARA TRADICE
PACIFIC PANELBEATING

14 Denby Street, Marrickville, LM 8115 
rovadi veškera prače autoklempirske, lakýrnické, autosedlarske, ka- 
osarske. Odborné Varn vylešti a navoskuje Vaš vuz.

ZA DUVERU SPOKOJENOST.

Jos. FENOL a spol

Cukrovinky jako doma, vždy čerstvé, koupite u

5 King’s Cross Rd., 
KING’S CROSS. 
Tel.: FA 1873

Buchty a koláče, 
tež cigarety, čoko­

lády a limonády

VEŠKERÉ DRUHY KOŽEŠIN, OPRAVY, PŘEDĚLÁVKY,

ÚSCHOVNA KOŽEŠIN PRES LÉTO —

S DŮVĚROU SE OBRATLE NA KRAJANSKOU FU.

DE LUXE FURS
4th Floor, 136 Pitt Street, CITY.
(Mezi Martin Plane a King Street)
Tel. BL 3196 H. Huenlich

• Velký vyber všech druhů koíešin
O Nove modely
S Přijatelné ceny
Cl Perfektní vypracováni

Město Burnie je menši město na 
sverozápade Tasmenie. Je to také 
prirodni přistav. Město je úhled­
né a romantické. Nevím proč, ale 
připadá mi velmi podobné Klasto- 
vum, ačkoliv nemá ani černou 
vež, ani Hurku, an karafiáty-ba 
co dim-ani klatovské skrčence. 
Burnie má asi 14 tisic obyvatel. 
Je to dosti průmyslové misto. Má 
nejvetši, automatickou pilu v celé 
Austrálii a také nejvetši papimu, 
kde se po nejvíce vyrábí novinový 
papir z dřevené drti. Jinak je to 
město majici několik biografu, 
kostelu a “pubu” — jakož i klubu 
veteránskych i sportovních. Pro 
Australany je důležité, že puby 
čepuji dobré pivo. Novo-australa- 
nu je tu málo a Čechoslováku z 
toho jen mizivá menšina. Naše 
čtenáře bude snad zajímat, že tu 
v Burnie usadil se krajan M. Vy- 
hnálek zařídil si tu výborné pro­
sperující výrobu sýru před 3 roky. 
Položili jsme p. Vyhnálkovi něko­
lik otázek, které nám tento velmi 
ochotné zodpověděl. Tuto stoji 
“žen” předkládáme takto svým če- 
tnárum:
1) Kdy jste přijel p. Vyhnálek do 
Australie?
2) Jak jste přišel na nápad dělat 
syry v Tasmanii — zabpval jste 
se touto výrobou už v ČSR?
3) Do Australie jste přijel na 
1RO kontrakt?
4) Kdy jste se pustil do vyroby 
sýru?
5) Jak velkou výrobu sýru nyn 
máte? A kolik lidi zaměstnáváte'
6) Zaměstnáváte také krajany? 
7) Jaké druhy sýru vyrábíte?
8) Zda-li pak by bylo, dle Vašeh< 
názoru p. Vyhnálku, možno za 
vést v Austrálii výrobu ovčic 
sýru, když je tu tolik ovci?
9) Daly by se tu vyrábět syry pi 
způsobů našich oštepku?
10) Jak to vypadá s kvalitou aus 
tralskych sýru?

( 1) Do Australie jsem přijel 27 
zari 1950 (NELLY V.) p< 
pětidenním pobytu v Bonegile jsm< 
byli odesláni skupina doviti Cech: 
na Tasmanii, kde jsme byli pride 

’ loni na dvouletou pracovní poví
nost k Hydro Electric . Commis 
sion.
2) Výrobou syrá a ostatních mle 
karskych výrobku jsem se zabyva 
v CSR od r. 1942, kdy po složen 
přijímacích zkoušek Zemskou Mle 
karskou Školou v Kromerizi jser 
byl přidělen do skolnich mlekare: 
prvni rok Radovesnice u Kolín; 
druhy rok Novy Bydžov odku 
jsem po složeni zkoušek z mlekai 
ske prakse odešel do Mlekarsl 
školy v Kromerizi. Zaverecr 
zkoušky jsem složil s významem 
nim v r. 1945. Z Kromerize jsei 
odešel do Druzstevni Mlékárny 
Lanškroun kde jsem byl zames 
nan jako dílovedoucí do r.| 194 
kdy jsem nastoupil preseneni v< 
jenskou službu jednoletou. Od 
1948 do r. 1949 jsem byl zames 
nan jako vedoucí kontrolní ch 
micko laboratoře pro mlekarnj 
NflrhnrLPnlirp nad Motuii — Bř<

na

jmov a Starkov. Za doby sve z 
prakse i studii v Zemske mlekars- I 
ce škole jsem se obeznámil s vy- j 
robou většiny mlecnych výrobku a 
organisace mlekaren po strance s 
ryrobni i administrativní. j
3) Po skončeni dvouletého pra- r 
covniho závazku jsem odešel od $ 
H.E.C. Tarraleah do Burnie kde ' 
jsem pracoval jeden rok v jedne i 
z nejsvetsich tasmanskych masla- 
ren. Ve volnem case jsem navste- 1 
voval farmaře a ziskaval infor- ' 
mace o kvalitě mléka po strance í 
chemické i bakteriologické a vnod- ( 
nosti pro výrobu různých druhu i 
sýru. i
Po skončeni sezóny jsem odejel 1 
na dvouměsíční informační cestu ' 
od syrarny k syrarne ve Victorii i 
— N.S.W. a South Austrálii. Sna- 1 
zil jsem se opatřit zaměstnáni ja­
ko syrar, ale většina vedoucích 
po peclivem přezkoušeni všech 
dokladu o praksi a skoleni v obo­
ra mlekarske mmj poradila abych 
prodělal dvoutýdenní mlekarsky 
kurs vyžadovánu Unii od mlekars. 
kych technických zaměstnanců. V 
Mt. Barker jsem se setkal s Mr. 
Hansen, který absolvoval Dáns­
kou Mlekarskou školu a je vedou­
cím Jacobs Dairy Produce Ltd. od 
r. 1937, rad vzpomínám na sest 
mesicu zaměstnaní v tomto podni­
ku a jeste raději na večery kdy 
jsem mohl s Mr. Hansenem pro­
brali možnosti zavedeni vyroby 
Evropských sýru v Austrálii.
4) V březnu 1955 jsem začal ko­
pat zaklady se svým přítelem pa-

po

po

nem Z. Houdkem pru syrarnu, 
kterou jsem pokřtil LACTOS sedm 
mesicu pozd ji po obdrženi povole­
ni k výrobě sýru od Zemedelskeho 
oddělení (Agriculture Depart­
ment) jsem začnu! s výrobou Ro- 
duru. Vyráběl jsem týdne 750 LB 
sýru s jedním zaměstnancem v 
tomto počátečním stadiu sc vrátil 
z obchodní cesty Evropou Mr. N. 
Slezák, který jiz v roce 1947 za­
ložil v Avstralii distribuční orga­
nisaci specialisovanou na prodej 
importovaných potravin, prevazne 
sýru. Uvítal jsem jeho návrh na 
převzetí distribuce mých výrobku.
5) Dnešní kapacita Lactos Pty. 
Ltd. je 100 tun syrá rocne, za­
městnáváme v sezone 5 lidi mimo 
sezónu tri, na výpomoc přijímá­
me několik ženských zaměstnanců 
pro dva dny v týdnu.
6) Zaměstnával jsem naše kraja­
ny, nikdo se z nich nechtel v Bur- 
nie na trvalo usadit, snad proto

“VELETRŽNÍ
NOVINY” V ČSR

POJIŠTĚNI MÍRO DAVIS
A. Požár — Vloupáni — Auta Uraz — Nemoce — Život

60-70 Elizabeth St., Sydney

Tel.: BO 361 — Do 10 ráno UL 2868

Po zřízeni samostatného ředitel­
ství Brněnských vzorkových vele­
trhu přistoupil nyní českosloven- 
skp režim k dalši propagaci své­
ho zahraničního obchodu. Od du­
bna či května počne vydávat me- 
sičnik Veletržní noviny v několika 
jazycích.

Jak uvádi Lidová demokracie, 
Veletržní noviny budou “zamereny 
k informaci zahraničních obchod­
ních kruhu o našich veletrzích a 
zahraničním obchode. Behem vele­
trhu budou Veletržní noviny vy­
cházet v podstatné kratších inter­
valech. Ředitelství Brněnských 
vzorkových veletrhu bude rovněž 
vydávat bulletin pro potřeby tis­
ku ve všech světových řečech a 
informativní tiskoviny pro vysta­
vovatele a návštěvníky veletrhu."

— FEP

ze zde neni mnoho New Austra­
liens a jenom sest Čechoslováku.
7) Vyrábím syry tvrdé i mekke 
a behem několika měsíců začneme 
s výrobou plisnovych sýru. Ze sku­
piny měkkých sýru vyrábím: Ro- 
madur-Limburger-Port du Salut a 
Stangenkasc. Ze skupiny tvrdých: 
TYBO — GOUDA — EDAM — 
LEYDEN — MOKED a TINY 
TASSIE (Tiny Tassie je druh 
Goudy, lisi se jenom tvarem 10 
ozs. bochníčky).
8) V Austrálii se nevyplatí dělat 
ovci syry nebot cena mléka doje­
ním ovci by byla značné vysoka 
a vyrobeny syř by byl cenove i 
dobré situovanému konsumentovi 
nedostupný.
9) Slovenské Ostepky jsou rucne 
hnetene syry, ktere se nedaj stro­
jové nahradit coz značné prodrazi 
výrobu.
10. V Austrálii se da dělat 
kazdy drah sýru v mnohých pří­
padech o vyssi kvalitě nez v ze­
mích původů nebot jakost mléka 
zvlaste po strance bakteriologické 
je dobra.

Kulturní Kalendar
2. března 1458 byl zvolen Jiří 

Poděbradsky českým králem.
r Po dlouhé době zasedl na če­

sky trůn král českého původů, 
plné srostly s českým národ­
ním životem.

j března 1876 se narodil papež
m Pius XII. (E. PaceHi)
G_ března 1824 se narodil Bed-

vích Smetana.
t- března 1912 zemřel Vilém
o- Mrštik.

3. března 1866 byl založen Ví­
densky Sokol. /

il
r 1957 zemřel v Dobriši

známy česky malíř Viktor 
Stretti.

j března 1851 se narodil Václav 
e Brožík.
a března 1929 zemřel Vilém Ho-
'• leček.

7. března T.G. Masaryk se naro­
dil roku 1850 v Hodoníne.

0 V roce 1805 byla založena
Britská Biblická Společnost.

a března 1799 se narodil F.L.
Čelakovsky.

9. března 1863 byla založena v 
Praze “Umělecká Beseda”.

o
března den smutku čsl. židu.

’■ 10. března 1951 byl zbaven osobni 
svobody a uvězněn pražsky 
arcibiskup Dr. J. Beran.
března — 10 let od smrti Ja-

1- na Masaryka.
11. března 1957 zemřel Admirál 

v R. Byrd, prvni muž, který pre- 
letel jižni pol.

12. března 1930 zemřel spisovatel 
Alois Jirásek.
března Uplynulo 28. let od 
úmrtí spisovatele Aloise Jirás- 

e' ka.
y
j. 14. března 1953 zemřel Klement 
a Gotwald.
e- 17. března 1942 zemřel J.S. Ma- 
y- char.

března 1436 se narodil Kryš­
tof Kolumbus, objevitel Ame- 

“ riky.
s-
_ 23. března 1858 zemřel J.V. Má-

a- nes’
25. března 1929 zemřel Otokar 

Březina.
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SYDNEY HLASI
Q Československy právnik Voj-, 
těch MURA s uspechem složil' 
závěrečné zkoušky na právnické 
fakultě sydneyske University a 
bude promován dne 14. března 
t.r. $
G Sydneysky zlatník Kurt Ber­
ger se svoji snoubenkou si. E. 
Raff byli přijati do soutěže Aus- 
tralian Womens Weekly “The Bri­
de Of the Year Contest”. Pár, 
který vybere nejvíce pro austral­
sky ČERVENY KŘIŽ, dostane 
zaplacenu cestu kolem světa.
• Československy lyžařsky pře­
borník Tony šponar vlastni v 
údolí vTrcdbo u Mt. Kosciusco pě­
knou lyžařskou chatu a je mana­
žerem druhé chaty tatéž. V 
Tredbo bude postaven velký hotel

-podle švýcarského vzoru.
i O Československá modelka Ju- 
|dith Godley (22 let) byla zvolena 
MODELKOU ROKU a obdržela 
od Australian Commercial and 
Industrial Artiste’ Association 
bronzovou sochu.
O Cs. nar. sdruženi v Sydney ve 
spoluprací se Sokolem uspořáda­
lo oslavu výročí narozenin TGM. 
Na prgramu vysloupily všechny 
složky Sokola a krojovaná druži­
na s peveckym sborem Sdruženi. 
Podrobný referát v příštím P.
O Dlouholetý pracovník čs. nar. 
sdruženi Frant. REHOR otevřel 
na Bondi Junction chem čistírnu. 
O Pražsky právnik Dr. U.E. Sie- 
ber z Narrabeen v Sydney pro­
sili! do Melbourne.

© Drobné zprávy
O Čechoslovák Václav VRÁBEL 
utonul v Katherine Rivér v Se­
verním Teritoriu, když se snažil 
zachránit svého psa. Vrábel při­
jel do N.T. z Brisbane.
O Československy dulni inženýr 
Leo Nicholls byl opět zvolen de­
legátem na statni konferenci Li­
berální strany za Liverpool Plain 
a pokladníkem federálního voleb­
ního okrsku Paterson a Northern 
Régional Conférence Newcastle 
— volebního obvodu federálního 
ministra vnitra Allana Fairhall-a.

TANEČNÍ ZÁBAVY V R. 1958: 
29. března (velikonoční pomlázko­
vá), 3. května, 28. června, 2. srp­
na (Anenská pout), 30. srpna a 
31. prosince.

SOKOL v Sydney hlasy

Hala, ve které cvicimé, je pro 
sokolsky tělocvičny program ne­
dostačující, ale prozatím musíme 
byt rádi, že ji máme. Dept. of 
Education, který přiděluje školní 
tělocvičny, naši žádost o MOORE 
PARK H1GH SCHOOL zamítl a 
FORT St., kde jsme cvičili na 
sklonku minulého roku, nám přidě­
lil na sobotu, na den, kdy usku­
tečnit cvičeni je témer nemysli­
telné. Zástupci byli na Dept. of 
Education, ale zatím mimo pří­
slibu více nedocílili,

KROJE:
Sokol se zúčastni Warátah Fes­

tivalu. žádáme proto členy, aby 
si pořídili kroje. Máme na mysli 
cvičební.

NA SLOVÍČKO:
Nevito náhodou o pianistovi? 

Poradte nám. Potřebujeme pia­
nistu nebo harmonikáre stejne 
nutné, jako nářadím vybavenou 
tělocvičnu.

Každé pondeli se nás sejde pro> 
padesát v Comunity Hall na Bro­
adway. Nacvičujeme podiová vy­
stoupeni na akademii. Dorostenky 
a sestry nacvičuji a sami si zpí­
vají jako doprovod. Dorostenci 
nacvičuji prostná na počítáni a 
doufají, že budou mit aspoň jed­
nu zkoušku s hudbou před vystou­
pením. Nebýt neúnavné pomoci 
pana F. Řehoře nevěděli bychom 
jaké zvuky klavír vlastně vydává.

lnu není nad stará česká po­
řekadla. Co Čech, to muzikant.

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ
SDRUŽENI

Sv. Duron, revisori účtu Dr. Fr.I. taneční večer čs. sdruženi 
v tomto roce — je VELKÁ PO­
MLÁZKOVÁ taneční zábava 
v sobotu dne 29. března (před 
květnou neduli) ve velkém sále 
Maccab. Halí. Populární hudba p. 
Z. Vymyslického! T e š i m e 
se na Vás!

i r ★

O IX. rádná valná hromada Čsl. 
národního sdruženi v Sydney, 
se konala přítomnosti 36 členu a 
hostu ve středu 5. února 1958. 
Oficielní účast zástupců Sokola v 
Sydney byla potvrzením účinné 

spolupráce. Odstupujícímu výboru 
bylo jednomyslné udeleno absolu­
torium.
Na další období byli zvoleni: Pře­
dseda Dr. B. Mikl, mistopr. Dr. 
V. Sudek, jednatel Jar. Čáp, po­
kladník pi J. Reinerová zapiso­
vatel si. D. Moravcová, referenti: 
Kulturní Fr. Rehor, sociální Jar. 
Zelina, organisační si. Kadaváj 
zábavní Dob. Hála, členové a ná­
hradnici výboru: pi D. Lupínková 
Lud. Kantůrek, Josef Nyvlt, Jar. 
Šticha, pí SI. Wicsnerová pi L. 
Nyvltová, M. Zachar, V. Vávra, 

Křiž a Fr. Kunz, kárná a smírčí 
komise J. Fencl, V. Hons a pi M. 
Kadavá.

*

O Výbor se na podnět Čsl. ná­
rodního sdruženi v Kanado v rám­
ci společné spontánní akce zasla- 
tí u příležitosti 10tého Vyroči ko­
munistického puče 25. února 1948 
memorandum Organisaci Spoje­
ných národu v New Yorku, žáda­
jící svobodu Československa.
O Krojová skupina Sdruženi se 
dne 26. ledna u příležitosti aust­
ralského'národního svátku zúčast. 
hila velkého průvodů v Sydney a 
slavnosti v Botanické zahradě, 27. 
ledna večer tančila s velkým ús­
pěchem v krojích před tisíci divá­
ky a Guvernérem v North Syd­
ney. V pátek dne 14. února naše 
skupina tančila opět českou bese­
du na mezinárodním večeru v 
Liverpoolu. Na měsíc kveten se 
připravuje velké vystoupeni ná­
rodních skupin v Town .Hall v 
Sydney. Prijdtc a posilte včas 
náš pevecky sbor, aby Čechoslo­
váci měli nejvetši úspěch!

O Jaký je rozdíl mezi pensistou 
a kobylou v nynějším ČSR? Ko­
byla prevážne žere obrok, kdežto 
pensista prevážne ob-den.

0 Jaký je rozdíl mezi radou stro­
mů a lidi v neynejšim ČSR? Rada 
stromů má korunu kdežto rada li­
di korunu nemá.

* MASE *

PACIFIC 
obětavé krajany, se zájmy v nás­
ledujících potich: Zdejší vniťro-po- 
litická situaci', (Melbourne, Ade- 
laide, Hobart, Perth) krajansky 
život, kultura, humor, křížovky, 
sport, a zajímavosti pro ženy. 
Mátc-li zájem o spolupráci, napi­
šte nebo zatelefonujte redakci

HLEDÁ
kdykoliv mezi 10 hod. ráno — 7 
hod. večer mimo soboty a nedele.

Všechny naše čtenáře znovu 
upozorňujeme, že redakce uvitá 
jakékoliv výstřižky z novin, ať 
australských tak českých, také fo­
tografie a jiný redakční materiál.

Uzávěrka je každý 20. den v 
mesící.
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FILMY V ČSR
Podle statistiky, uveřejněné v ča­

sopise Kino, se loňského roku pro­
mítlo v Československu 53 filmu 
ze svobodného světa, 48 filmu ze 
zemi komunistického bloku a 23 
filmu bylo domácí československé 
vyroby.

Pokud jde o filmy z "kapitalis­
tických” zemi, je třeba si uvědo­
mit, že většinou jsou to tak zva­
né ‘‘pokrokové filmy ’, z nichž se 
nekteré ve svobodném svete pro­
mítají jen zřídka.

Nejvíce bylo filmu francouzs­
kých, a to 11. šest "ilmu bylo 
italských, sedm západonemeckych, 
dva americké (jeden z nich: “Lit- 
tle Fugitive’). Dále dovezlo Čes­
koslovensko také filmy anglické, 
a vždy jeden film byl Španělsky, 
japonsky, argentinsky, indicky, 
rakouský, norský, finský, mexic­
ky a australsky.

Vodorovné:
1. Bývá z rána, 5. Smrt latins­

ky, 9. Doručitel, 10. Zlatonosná 
česka reka, 12. Ostrovy, 13. Ku- 
racka potřeba, 14. Osobni Zájme­
no v páde, 15. Evropan, obr. 16. 
Nápis na krizi, bez paty, 17.'Udo- 
bi, 18. Vino,, 20. Zkratka federa- 
listy, 21. Pytel, 22. Mormonsky 
stát, 26. Topinky, angl. bez hlavy, 
28. Sešly, 29. Konec modlitby v 
přesni. 4231, 30. Moje, italsky, 31. 
GP, 32. Umělé světlo, 34. Ušlech­

Nejvíce radosti Vašim drahým doma způsobíte 8 mm nebo 16 mm 
barevným filmem ze svého rodinného života. Zkušeny technik Vám 
pořádí a kdekoliv Vás navštivi. Budete překvapeni nizkou cenou 
filmu. Napište si o podrobnosti na adresu:

V. KAVKA
4 BARNCLEUTH SQUARE, ELIZABETH BAY, N.S.W. 

TEL.: FA 4763
Tcž dětské portréty, svatby, parties, rodinné skupinky, domy, atd.
Kdykoliv-kdekolív! Nizke ceny-kvalitní práce!

MÁLY OZNAMOVATEL 
(jedna radka 1/6., tučnými.písmeny dvojnásob.)

Hledá se rodina, která by byla 
ochotna starat se o 15ti mcsicni 
dívku bud od 8.30 ráno do 1.30 
hod, nebo od 1.30 odpoledne do 
5.30 hod., pot dni v týdnu. Zá- 
jemkyne dite přiveze o odveze, 
obstará jídla a je ochotna platit. 
Zavolejte naši redakci na BX 2185.

DESINF1KCE BALIČKU

DO ČESKOSLOVENSKA 
a vystaveni oficielního potvrzeni 
na 113 Sussex St., (u King St.), 
Sydney.
PACIFIC

FUMIGATING CO.
BX 2191.

tilé zvire, 35. Rusky kněz, 38. 
Zkratka “Lira”, 39. Francky ku­
pec, 40. Umlči, lidové, 42. Biblic­
ká osoba, fon., 43. Starý peníz, 
14. Kvílí, 45. Ženské kr. jméno, 
46. čistá váha, angl.

Svisle:
1. III. město Holandska, 2. By­
tost, 3. Prasátko, 4. Turecké mu- 
žs. kr. jméno, 5. Příčina, 6. Kře­
stní jméno rakouského panovníka 
v exilu, 7. Hrad v Čechách, 8. 
Mužské kr. jméno, 11. Plošná mi 

15. Hrdina, 18. Hubitel 
psú, IV. Dopravní prostře­
dek, 2L Nouzové obydli, 23. 
Ukaž, zájmeno, 24. Spor, 25. 
Sugesce, 27. Předpona, 28. 
Sál umělců, 30. Středověká 
nemoc, 33. Vybraná společ- 
no;t, ".L čekatel, 35. Přivo­
zená vlastnost, 36. Lidské 
předurčeni, 37. část střechy 
obr., 39. Rybářské potřeby, 
41. Présent, 42. Zkratka jed­
notného svazu nimrodu.
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